
Národní geopark  
Kraj blanických rytířů 

Konference MAS Blaník 25.11. 2014 
Kateřina Červenková, ČSOP Vlašim 



• Co je to národní geopark? 

• Jak vznikl? 

• Co dělá? 

• Geopark a strategie MAS 



GEOPARK je území, které … 

poskytuje obraz o geologickém vývoji 
Země  

 

má funkční turistickou infrastrukturu 

 

má aktivní komunitu, která iniciuje vznik 

 

= certifikát udělovaný MŽP 



Jak vznikl národní geopark? 
 

větší území 

geologie 

(turistická destinace) 



Území geoparku KBR 



Síť národních geoparků 

 



Co geopark dělá? 

Udržitelný 
cestovní ruch 

Věda a  
výzkum 

Vzdělávání a 
osvěta 

podpora 
místních 
produktů 

Jednotná propagace  
zapojených obcí a 
organizací 

Návštěvnická 
infrastruktutra 

Informovanost 
návštěvníků  

www.blanicti-rytiri.cz 

Interpretace 
místního 
dědictví 

Programy a materiály 
pro školy 

Akce 

Mapování 
Princip ABC 

http://www.blanicti-rytiri.cz/
http://www.blanicti-rytiri.cz/
http://www.blanicti-rytiri.cz/


Geopark a MAS Blaník 



Přínos geoparku 
pro území 

• Propagace území navenek              
  více návštěvníků 

• Rozvoj CR  

• Nové projekty 

•  Spolupráce 

• Výhoda u některých 
dotací (CŘ, ŽP) 

 

 

Omezení pro 
území 

• Žádné  

 

 



Aktivity zvláště přínosné pro geopark 

7.1.1. A Fyzický rozvoj obcí 

• Úprava veřejných prostranství včetně místních 
orientačních systémů 

• Zajištění dobrého stavu komunikací pro pěší a cyklisty 

• Projekty doplňující návštěvnickou infrastrukturu pro 
udržitelný cestovní ruch (restaurace, ubytování, 
veřejnosti přístupná sportoviště, koupaliště, infocentra, 
obchody s regionálními potravinami a jejich 
rekonstrukce) 

• Přednost mají projekty v blízkosti přírodních 
zajímavostí  

 



7.1.2. B  Výchova a vzdělávání 
• Tvorba distribuce pomůcek pro školy zaměřené na geologii 

území geoparku (vzorkovnice místních hornin, mapy, 
publikace apod.) 

• Vzdělávací programy a exkurze zaměřené na geopark pro 
žáky i učitele 

• Vytváření a údržba exkurzních objektů pro školy (geologické 
expozice, modely, interiérové expozice apod.) 

• Vzdělávání geoprůvodců – úvodní kurzy a další vzdělávání 
• Projekty v rámci výchovy a vzdělávání uplatňující principu 

A-B-C (abio-bio-culture) 
 

Aktivity zvláště přínosné pro geopark 



Aktivity zvláště přínosné pro geopark 

7.1.3. C Kulturní, spolková a zájmová činnost 

• Aktivity prezentující geologické a další 
hodnoty geoparku (dle přístupu A-B-C, viz 
výše) 

• Činnost spolků, které se zaměřují na ochranu a 
péči o geologické památky geoparku. 

 



Aktivity zvláště přínosné pro geopark 

7.1.4. D  Sociální služby 

• Zpřístupňování a vytváření nových turistických 
cílů, cest i služeb pro handicapované 
návštěvníky 

• Mapování přístupnosti turistických cílů a 
služeb pro handicapované 

 



Aktivity zvláště přínosné pro geopark 
7.1.5. E Cestovní ruch 

• Zpřístupňování, rekonstrukce a vytváření nových turistických cílů 

• Zavádění nových produktů a služeb a zabezpečení provozu 
stávajících turistických cílů 

• Projekty rozvíjející návštěvnickou infrastrukturu pro různé 
skupiny návštěvníků 

• Zpřístupňování důlních děl a geologických lokalit včetně odb. studií 

• Propagace turistických cílů, tras a geoparku samotného 

• Značení turistických tras všech tipů 

• Zavádění „geoproduktů“ např. v gastronomii, řemeslné výrobě, ve službách 

• Podpora a propagace regionálních produktů 

• Vzdělávání geoprůvodců a tvorba systému průvodcovských 
služeb 



Aktivity zvláště přínosné pro geopark 

7.1.6. F Využití potenciálu krajiny 

• Projekty zprůchodňující krajinu pro pěší a 
cyklisty 

• Projekty zaměřené na prezentaci a údržbu 
lokalit neživé i živé přírody (pozorovatelny, značení, 
infotabule, schody či lávky zpřístupňují lokality, pokud je to vhodné) 

• Projekty na výzkum, mapování, ochranu  a 
péči o přírodní dědictví (živou i neživou 
přírodu) 

 



Kontakty 

Český svaz ochránců přírody Vlašim 

Mgr. Kateřina Červenková 

Pláteníkova 264 

258 01 Vlašim 

 

www.csopvlasim.cz 

www.blanicti-rytiri.cz 

 

kbr@csop.cz 

katka.cervenkova@csop.cz 


